







Jedno z ważnych i najkosztowniej- szych rubryk Budżetu Miejskiego stanowi bruk ulic i placów.

Stosunki i fachowa znajomość spowodowały mnie do przypatrywania się podjętym brukom porfirowym. A gdy doszedłem do przekonania, że teraźniejsze brukowanie nie może wytrzymać krytyki, ponieważ jest bardzo wadliwym, przeto udałem się osobiście do Członków Rady Miejskiej, a tak wskutek moich uwag skuteczniają się teraz naprawy i łatania, to jest w ulicach, które dopiero zeszłego roku zostały wyłożone kostkami porfirowymi, gdzie liczne sztuki się rozspadły, rozprużyły lub popękały, takowe zastępują się innymi kostkami.

Dzieje się to w przestrzeni ulicy Szpitalnej i ze wschodniej strony około kościoła P. Maryi.

Z moich uwag wypłynęło zarządzenie naprawek; ale taki środek na nie się nie zda, albowiem gdy bruk jest łada jaki i źle ułożony, to rozsypywanie się kostek nastąpić będzie ciągle; przedsięwzięcia zaś po trzechlecu wyjdzie z obowiązku robienia naprawek.

Jak Członkom Rady Miejskiej oświadczyłem, przy tem obstaruję, że nie ma innej rady, innej próby i innej praktycznej metody otrzymania bruku długotrwałego, jak umocowanie kostek za pomocą tłoczka żelaznego czterdziestu funtów ważącego, którym umiejętnie w dystansie dwóch stóp ubija się kamień tak, że materyał zdrowy osadza się na podstawie, wątki zaś materyał zaraz się rozpada.

W ten sposób wykonane bruki w Wiedniu i w innych stolicach — są długotrwałe i tak wykonane zostały z kostek granitowych wybrukowania Wiślniej, Floryańskiej, Grodzkiej i Sławkowskiej ulicy — a po upływie już lat dziewięciu bruki te nie potrzebowały jeszcze żadnej reperacji i żadna sztuka nie pękła i nie pęknie.

Zastrzegam sobie dalsze obszerniejsze uwagi co do bruków mniej regularnych i co do trefarów, to jest, że materyał jest warty i nie odpowiednio obrobiony — o tem zbytecznie rozprawiać — ale pragnę przysłużyć się uwagami pozytywnymi, w jaki sposób zarządzić temu złemu i mnożeniu gruzów w naszym grodzie; a otrzymać bruki długotrwałe w stosunku do nakładów kosztownych, które miasto na ten cel poświęca.

Kończąc zapytaniem, kto dzisiaj po upływie trzechlecia zapłaci za zastąpienie zgruchotanych kostek przy bruku około mostu na „starą Wisłę?“, na której to przestrzeni była pierwsza próba kostek porfirowych.

Kraków d. 30 Sierpnia 1872 r.

Berl Hochstim, Kamieniarz.

Najlepszy i najtańszy przewodnik powietrza

BAROSKOP z dokładnym opisem używania po cenie 3 złr. 50 cent., również najdoskonalsze

Maszynki do wyrabiania w domu wody sodowej,

w kilku gatunkach, po cenach bardzo przystępnych, poleca łaskawym względem Szan. Publiczności handel:

J. Schaitter i Spółka, w Rzeszowie.

(1868-5-5)

Ogłoszenie.

Do L. 3140 M. S.

C. k. Ministerstwo skarbu królów i krajów reprezentowanych w Radzie Państwa postanowiło, aby sprzedaż mielonej kryształowej soli, oraz szybikowej i zielonej w kruchach lub kawalkach z kopalni Wielickiej, tudzież soli szybikowej i zielonej w kawalkach z kopalni Bocheńskiej, dla wywozu za granicę (do Rosji i Prus) była zabezpieczoną w drodze konkurencji.

Przedmiotem pertraktacji konkurencyjnej, przy której tylko pisemne oferty będą przyjmowane, stanowi cena kupna, którą przedsiębiorca obowiązany jest zapłacić za wiedeński centnar soli:

- a) kryształowej mielonej w miejscu wydobycia szybem w Wieliczce; b) szybikowej i zielonej w kruchach w miejscu wydobycia szybem w Wieliczce; c) szybikowej i zielonej w kawalkach w miejscu wydobycia szybem w Wieliczce i Bochni.

Warunki będące podstawą pertraktacji konkurencyjnej są wystawione do przejrzania w Prezydyalnym biurze c. k. Ministerstwa skarbu, w Prezydyalnej kancelarii c. k. krajowej Dyrekcji skarbu we Lwowie, w c. k. Urzędach sprzedaży soli w Wieliczce i Bochni, tudzież w dotyczących c. k. Zarządach salinarnych, gdzie także egzemplarze tych warunków i obecnego ogłoszenia otrzymać można.

Oferty sporządzone i zaopatrzone według tych warunków i dołączonego tamże wzoru, mają być złożone najpóźniej do dnia 20 Września 1872 r. do godziny 2ej po południu w Prezydyalnym biurze c. k. Ministerstwa skarbu.

Oferty później wniesione, nieodpowiednio sporządzone, ogólnie ułożone lub opiewające na inne osoby nie będą uwzględnione.

Wiedeń d. 15 Sierpnia 1872 r.

Z c. k. Ministerstwa skarbu.

Kundmachung.

Ad 3140 F. M.

(1534-2-3)

Das k. k. Finanz Ministerium für die im Reichsrathe vertretenen Königreiche und Länder hat beschlossen den Verkauf von gemahlten Kristall-Steinsalz und von Schibiker und Grün-Steinsalz, theils in Formal — theils in Naturalstücken aus der k. k. Saline in Wieliczka, endlich von Schibiker und Grünsteinsalz in Naturalstücken auf der k. k. Saline in Bochnia zur Ausfuhr in das Ausland (Russland und Preussen) im Konkurrenzwege sicherzustellen.

Den Gegenstand der Konkurrenz-Verhandlung, bei welcher nur schriftliche Offerte angenommen werden, bildet der Ankaufspreis, zu dessen Entrichtung sich der Unternehmer für einen Netto Wiener Zentner:

- a) von gemahlten Kristall Steinsalze loco der Förderungsschächte in Wieliczka; b) von Schibiker und Grünsteinsalz in Formalstücken loco der Förderungsschächte in Wieliczka, und c) von Schibiker und Grünsteinsalz in Naturalstücken loco der Förderungsschächte in Wieliczka und in Bochnia verpflichtet.

Die der Concurrenz Verhandlung zu Grunde gelegten Bedingungen werden im Präsidial-Bureau des k. k. Finanz-Ministeriums, dann in der Präsidialkanzlei der k. k. Finanz Landes Direktion in Lemberg, so wie bei den k. k. Salz-Verschleissämtern in Wieliczka und Bochnia und bei den dortigen Salinen Verwaltungen zur Einsicht bereit gehalten, wo auch Exemplare des Bedingnisheftes und der gegenwärtigen Kundmachung erhoben werden können.

Die nach den Bestimmungen des Bedingnisheftes und nach dem, demselben angefügten Formulare abgefassten und instruirten schriftlichen Offerte sind bis 20 September 1872 um 2 Uhr Nachmittags im Präsidialbureau des k. k. Finanz Ministeriums einzureichen.

Auf später einlangende oder nicht gehörig instruirte dann auf unbestimmt lautende und auf solche Offerte welche sich auf andere Bewerber beziehen, wird keine Rücksicht genommen.

Wien am 15 August 1872.

Von k. k. Finanz Ministerium.

Zawiadamiam Szanownych Rodziców i Opiekunów, iż dnia 2 Września 1872 r. rozpoczynam kurs nauk z uczniami w Zakładzie moim stale umieszczonymi, również i z dochodzącymi.

Mieszkać przy ul. Brackiej Nr. 159. Tomasz Hendel, właściciel Zakładu naukowo-wychowawczego męzkiego.

2ch Adjuktów leśnych

znajdzie umieszczenie z wolnym stołem, mieszkaniem, opałem i roczną pensją 80 złr. z możliwością podniesienia jej do 120 złr. Zgłosić się pisemnie z świadectwami szkolnymi, oraz z odbytych praktyki i nieszkazitelnego prowadzenia się, najpóźniej do d. 7 Września b. r. do Zarządu dóbr w Porembie Wielkiej, poczta Mszana Dolna.

PODZIĘKOWANIE

Wielmożnemu Janowi Oszaickiemu, Drowi medycyny itd. w Krzeszowicach.

Już kilkakrotnie w moich częstych słabościach doznałem opieki i ratunku — a mianowicie w tym czasie, mając u siebie dwoje drobnych wnuczków Maszewskich z Suchy, nader ciężką chorobą i na zapalenie płuc zapadłych, które także Szanowny Lekarzu bezinteresownie przy pomocy Boga, a słynnych zdolnościach i ojcowskiej pieczołowitości do zupełnego zdrowia przywrócił.

Sławy swojej Szanowny Lekarzu dla chwały światowej ze skromności nie wykrywasz — ale ja poważam się wraz z rodzicami dzieci z wdzięczności publicznie wyjawić i złożyć Ci za Twą ludzką pomoc najserdeczniejsze podziękowanie. Słaby ten objaw uczuć wdzięczności Bóg stokrotnie nagrodzi.

W. Pomianek, nauczyciel w Tenczynku. (1562)

Messendorfska fabryka towarów metalowych i machin SCHENK & TATZEL w Messendorf, poczta Freudenthal,

poleca się do zakładania urządzeń w browarach i gorzelniach, do ruchu parowego, kieratowego i ręcznego, z wszelkimi do tego potrzebnymi maszynami pomocniczymi i zbiornikami (rezervoarami); następnie do wyrobienia wszelkiego rodzaju maszyn gospodarczych, jako to: młocarni i siewników, pługów, siekaczy buraków, sieczkarni, szrutowników, itd. według najnowszych i najlepiej uznanych konstrukcyj pod zaręczeniem dobrej działalności i trwałości.

Szczegółowość fabryki: narzędzia do świrowania, do poszukiwania w ziemi ropy, węgla itd., narzędzia do świrowania za pomocą maszyn i rąk, całkowite z wszelkimi do wydobycia ropy potrzebne przyrządami do świrowania, przenośnikami (transmisjami), windami, blokami, linami drucianymi, pompami, rurami do pomp i maszynami do wycinania rur blaszanych, — prócz tego do destylowania: maszyny do czyszczenia ropy, kotły do destylowania, węże i zbiorniki.

Następnie szczegółowo do kopalni węgla: maszyny do wodociągów i wydobycia węgla w każdej, wielkości, przyrządy do wydobycia z urządzeniem do chwytania i wózkami.

Olbrymie korzyści, jakie giełda przynosi codziennie tym, co wprawem okiem, bez namyślenia i tylko na nieuczonych obliczeniach oparł, spekulacyom giełdowym się oddają, spowodowały nas uczynić przystępniejszym i naszym ziemkom nieprzebrane to źródło bogactw, dając im w naszym

Kantorze Bankowym i Giełdowym S. Deiches & Co.

w Wiedniu, Schottenring 18,

W końcu zwracamy uwagę Szanownej Publiczności na obecną nader korzystną konstelacyę giełdową, za pomocą której przy odpowiednim postępowaniu do wielokrotnego pomnożenia kapitałów w krótkim czasie doprowadzić można, i oświadczamy naszą gotowość do udzielania na każde żądanie sumiennych i szybkich informacji w języku polskim.

S. Deiches i Spółka, Schottenring 18, naprzeciwko giełdy.

(1858-1-6)

SYROP z PODFOSFORANU WAPNA i SODY Dr. CHURCHILL

który pierwszy odkrył własności leczebne tych preparatów w suchotach i marnieniu dzieci itd. Przygotowane jedynie przez p. Swann aptekarza w Paryżu, i sprzedaje się we флаконach kwadratowych z podpisem Dr. Churchill i z etykietą noszącą stempel fabryki w aptece P. Swann, 12 rue Casiglione w Paryżu.



F. Kernreuter w Wiedniu, Hernalts, Hauptstrasse 115 an der Pferdabahn,

Nieobecny Lekarz

zastąpić może każda z osób zawodu naukowego, aptekarze, chemicy, fizycy itd. itd. Bezpłatna odpowiedź na zapytania płatne pod adresem: (1432-2)

Medicus 46 Königstr. in Jersey (w Anglii).

W. Karust, w Wiedniu, Leopoldstadt, Miesbachgasse 15, gegenüber dem k. k. Augustiner.

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń), date, and various financial instruments like banknotes, bonds, and exchange rates.

Table with columns for 'Listy zastawne' (mortgage notes) and 'Pożyczki loteryjne' (lottery loans), listing amounts and interest rates.

Table with columns for 'Kolei rządowej fr. a.' (state railways) and 'Kolei Ces. Elzb. 5%' (imperial railways), listing various routes and rates.

Table with columns for 'Kolei Ces. Elzb. 5%' (imperial railways) and 'Wahuty' (exchange rates), listing various rates and locations.

Table with columns for 'Lwów 28 sierpnia' and 'Warszawa 28 sierpnia', listing exchange rates and financial data for these cities.

P. Julian Machnicki, który niedawno pracowniemy snycerstwa i robót kościelnych w Cigłkowie założył, z polecenia mego do grobowej kaplicy Wnych Państwa Kollatorów w parafialnym kościele w Brusniku wykonał ołtarz. Co do roboty snycerskiej, jakoteż złoceń i malowania, tak artystycznie i gustownie — i tak rzetelnie z zadania tego się wywiązał, iż tenuz p. Machnickiemu publiczne oddając uznanie, polecam go zarazem Wieloimemu Bractwu Plebanom i Komitetom kościelnym do każdej roboty kościelnej. Książd Józef Nowak, Probuszcz w Brusniku. (1556-2-2)

Żyto Normandzkie do siewu, najnowszy gatunek, najwytrwalszy na krajowe stosunki klimatyczne, w każdej glebie, nawet przy późnem siewie obfity plon wydajace (2 korce z kopy) ziarno pełne z ciekłą łupką, — dostać można u podpisanego we Wróblowicach poczta Zakluczyn, na miejscu po 13 złr. za 160 fut. lub ze składu w Tarnowie po 13 1/2 złr. (1560-1-3) A. Tabaczyński.

Polecam się łaskawym względem Szan. Publiczności z mą w Krakowie istniejącą pracownią kotlarską i wyrobów metalowych przy ulicy Floryańskiej i pod L. 370, gdzie oprócz wyrobów z miedzi do gospodarstwa domowego, podających się do browarów, lazienek, gorzelni i rur miedzianych do machin parowych itd. ze swego metalu lub bez tego. Podajemy się także ustawianiu aparatów gorzelniowych i innych chemicznych i skupując miedz starą, mosiądz, cynę, płacąc za centar po cenie fabrycznej. Co się zaś tyczy dokładności wyrobów i rzetelności, mogą udowodnić świadectwami, iż wiele powyższych robót wykonałem z jak największym zadowoleniem Szanownej Publiczności. Stefan Pichel, majster kotlarski. (1492-3-3)

Zur reellen und billigsten Versorgung aller Öffentlichen Anzeigen für sämtliche in- und ausländische Zeitungen empfindet sich bestens das unterzeichnete Bureau allen hohen Behörden, P. T. Herren Hof- und Gerichts Advocaten, Actien- und Handelsgesellschaften, Fabrikanten, Industriellen, Oekonomen, Kapitalisten, Handel- u. Gewerbetreibenden und allen sonstigen die Oeffentlichkeit in Anspruch nehmenden Personen. Das erste und älteste einheimische Annoncen-Bureau

A. Oppelik, Wien, Wollzeile Nr. 22, PRAG, Ferdinandstrasse Nr. 38.

Die seit 14 Jahren bestehende Firma, welche sich des besten Rufes und weitverbreiteter Verbindungen erfreut, bietet für die P. T. Inserenten volle Garantie für eine reelle und gewissenhafte Ausführung aller Aufträge. Kosten-Berechnungen genau nach den

ORIGINAL- PREISEN

der betreffenden Zeitungen, bei grösseren Bestellungen namhafte Preisermässigung.

Zweckentsprechende Zusammenstellung der Anzeigen, Empfehlung der geeignetsten Journale, sowie Uebernahme von chiffrirten Briefen besorgt das Bureau (522-9-5)

umsonst. Preiscourante gratis und franco.

W Niedziele dnia 1 Września słynny magi i brzuchołowca

Chevalier Dr. Epstein

będzie miał zaszczyt dać w Teatrze krakowskim pierwsze wielkie magiczne egipskie i chińskie przedstawienie.

Ceny miejsc zwyczajne. Początek o godz. 7 1/2. (1566-1-2)